
Proposta N. 2039

DETERMINA
N. 1718 DEL 12/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: CAVALIERI MICHELA

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.



Pagina 2 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

 Il Comune di Vicenza è impegnato nella partecipazione e nell'attuazione delle principali 
politiche dell’Unione Europea tramite la collaborazione con enti locali e istituzioni che 
mettono in sinergia le proprie competenze e azioni nelle strategie e nei progetti europei;

 l’Ente, tramite l’Ufficio Politiche comunitarie, coordina e gestisce proposte progettuali e 
progetti, co-finanziati da fondi europei, per un totale di circa 37,8 milioni di euro;

 In particolare, nel contesto dei fondi europei a gestione diretta (fondi ottenuti mediante la 
partecipazione a bandi della Commissione europea) dal 2010 ad oggi sono stati vinti e 
successivamente gestiti 23 progetti europei per un ammontare totale di circa 9,9 milioni di 
euro, di cui circa 4,2 milioni a diretto favore del Comune di Vicenza; a oggi, sono attivi due 
progetti con partenariato europeo (CITIES2030, cofinanziato dal programma Horizon2020 e 
OwnYourSECAP, cofinanziato dal programma LIFE+);

 La partecipazione ai bandi finanziati dai fondi diretti si svolge principalmente in partenariato 
con enti/istituzioni di altri Paesi europei; vanno pertanto privilegiate trasversalità e 
massimizzazione delle risorse per favorire un soddisfacente utilizzo dei finanziamenti;

Tutto ciò premesso

RILEVATA la necessità di costituire un gruppo di lavoro transettoriale per la progettazione europea 
che individui e condivida le priorità del proprio settore, indagando specularmente le opportunità 
presenti nel ventaglio di bandi e opportunità di finanziamenti diretti offerti dalla Commissione 
Europea,

Considerato che tale gruppo di lavoro dovrebbe auspicabilmente agire attraverso una circolazione 
quanto più fluida delle informazioni, di modo da affrontare la tematica in oggetto in modo efficace 
ed efficiente, evitando di conseguenza sovrapposizioni e dispersioni di risorse.

VISTO l’art. 20 comma 7 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nella 
parte in cui viene indicato che al Direttore Generale competono:



Pagina 3 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 le modalità per lo svolgimento di funzioni e attività di coordinamento e operative che 
interessino le strutture comunali;

 l’individuazione, sentiti i Direttori dei Servizi e i Direttori di Area, delle attività che richiedono 
una trattazione omogenea e coordinata;

CONSIDERATA l’opportunità che il gruppo di lavoro sia composto da professionalità presenti nei 
diversi Settori dell’Ente, ogni Direttore di Settore ha proposto per ogni Settore/Servizio/Ufficio un 
“referente Unione Europea-UE” in possesso dei seguenti requisiti minimi:

 buona conoscenza della lingua inglese parlata e scritta,

 eventuale partecipazione a passati/attuali progetti europei.

Il referente UE è l’interfaccia del Settore/Servizio/Ufficio nel contesto del Gruppo di Lavoro, riceve 
informazione e formazione in materia di progettazione europea, diventa il referente tematico nel 
caso di partecipazione a progetti europei. L’individuazione di questa figura non esclude l’eventuale 
presenza di altri soggetti che, anche nell’ambito dello stesso Settore, siano poi coinvolgibili nelle 
fasi di design e di attuazione dei progetti.

CONSIDERATA inoltre l’opportunità che il gruppo di lavoro sia coordinato dall’ufficio Politiche 
Comunitarie – Settore Programmazione, contabilità economico-finanziaria, in collaborazione con 
questa Direzione Generale,

INDIVIDUATI a tale scopo i dipendenti di seguito indicati quali componenti del Gruppo di lavoro, in 
considerazione delle specifiche competenze tecniche e professionali possedute:

Settore Sezioni / Uffici Coordinamento
Donata GaspariSettore Programmazione, 

contabilità economico-finanziaria
Ufficio Politiche 
comunitarie

Loretta Simoni

Direzione Generale Cecilia Grazzini
Settore Sezioni / Uffici Referente UE
Settore Sicurezza Polizia locale

 Protezione civile

Vicecommissario
Marco Corà
 



Pagina 4 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Settore Anagrafe, Stato Civile, 
Elettorale, Istruzione

Anagrafe, stato civile, 
elettorale

 Istruzione

Direttore Matteo Maroni
 

Settore Informatico Comunale  Direttore Lorenzo Beggiato

Settore Attività culturali, turismo 
e politiche giovanili

Attività culturali

 Turismo

 Politiche giovanili

Romina Muraro
 
 

Settore Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana

 Jenny Bassa

Settore Musei Civici  Curatore Museo Nat. - Arch. 
Viviana Frisone

Settore Servizi Sociali, 
Partecipazione, Lavoro e Pari 
opportunità

Servizi sociali

 Partecipazione e pari 
opportunità

 Lavoro

EQ Federica Fontana
 
 

Settore SUAP- Edilizia Privata, 
Sport e Manifestazioni

SUAP - Edilizia privata

 Sport e Manifestazioni

Fabio Dal Santo
 

Settore Ambiente e Patrimonio Ambiente Fabio Cestonaro

 Patrimonio Augusto Pezzon

Settore Mobilità, trasporti e 
infrastrutture

Mobilità, trasporti

 Infrastrutture

Carla Poloniato
 

Settore Lavori pubblici, 
prevenzione e sicurezza

 EQ Gianluca Mascellani

Settore Urbanistica  Grazia Rostello

Settore Comunicazione, 
informazione, portale Città

URP Matteo Cocco



Pagina 5 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 Ufficio stampa e web

 Cerimoniale ed eventi 
istituzionali

 
 

Settore Risorse Umane, 
Organizzazione, Formazione

Risorse umane

 Organizzazione e 
Formazione

Edoardo De Vincenzo

DATO ATTO che le attività dei soggetti individuati rientrano nell’ambito dei propri compiti di 
servizio e non comportano emolumenti aggiuntivi;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 6 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di costituire un gruppo di lavoro per la progettazione europea sulla base delle motivazioni e degli 
obiettivi citati in premessa;  

2) di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro, coordinato dall’Ufficio Politiche Comunitarie 
in collaborazione con la Direzione Generale, in considerazione delle specifiche competenze 
tecniche e professionali possedute, i dipendenti di seguito indicati:

Settore Sezioni / Uffici Coordinamento
Donata GaspariSettore Programmazione, 

contabilità economico-finanziaria
Ufficio Politiche 
comunitarie

Loretta Simoni

Direzione Generale Cecilia Grazzini
Settore Sezioni / Uffici Referente UE
Settore Sicurezza Polizia locale

 Protezione civile

Vicecommissario Ing. Marco 
Corà
 

Settore Anagrafe, Stato Civile, 
Elettorale, Istruzione

Anagrafe, stato civile, 
elettorale

 Istruzione

Direttore Matteo Maroni
 

Settore Informatico Comunale  Direttore Lorenzo Beggiato

Settore Attività culturali, turismo 
e politiche giovanili

Attività culturali

 Turismo

 Politiche giovanili

Romina Muraro
 
 

Settore Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana

 Jenny Bassa

Settore Musei Civici  Curatore Museo Nat. - Arch. 
Viviana Frisone

Settore Servizi Sociali, 
Partecipazione, Lavoro e Pari 
opportunità

Servizi sociali

 Partecipazione e pari 
opportunità

EQ Federica Fontana
 
 



Pagina 7 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 Lavoro

Settore SUAP- Edilizia Privata, 
Sport e Manifestazioni

SUAP - Edilizia privata

 Sport e Manifestazioni

Fabio Dal Santo
 

Settore Ambiente e Patrimonio Ambiente Fabio Cestonaro

 Patrimonio Augusto Pezzon

Settore Mobilità, trasporti e 
infrastrutture

Mobilità, trasporti

 Infrastrutture

Carla Poloniato
 

Settore Lavori pubblici, 
prevenzione e sicurezza

 EQ Gianluca Mascellani

Settore Urbanistica  Grazia Rostello

Settore Comunicazione, 
informazione, portale Città

URP

 Ufficio stampa e web

 Cerimoniale ed eventi 
istituzionali

Matteo Cocco
 

Settore Risorse Umane, 
Organizzazione, Formazione

Risorse umane

 Organizzazione e 
Formazione

Edoardo De Vincenzo

3) di dare atto che le attività dei soggetti individuati rientrano nell’ambito dei propri compiti di 
servizio e non comportano emolumenti aggiuntivi;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.
  
 



Pagina 8 di 8   
                      
Proposta N. 2039 

DETERMINA N. 1718 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  CAVALIERI MICHELA;  
SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO TRANSETTORIALE PER LA PROGETTAZIONE 
EUROPEA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELA CAVALIERI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


